
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 PREMESSO che la costituzione italiana stabilisce che tutti i cittadini hanno diritto all’istruzione e 
che tutti devono avere la possibilità di raggiungere i più elevati livelli di istruzione; 
 
 VISTO: 
 

• il Decreto Legislativo n. 112 del 31.3.1998 ed in particolare gli artt. 138 e 139 che attribuiscono alle 
Province ed ai Comuni le funzioni in materia di istruzione scolastica; 

 
• la L.R. 31/80  “Diritto allo studio – Norme di attuazione”, secondo cui le funzioni amministrative 

attribuite ai Comuni comprendono tutti gli interventi idonei a garantire il diritto allo studio a favore dei 
residenti frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, secondo i principi 
di cui agli articoli 3 e 34 della Costituzione; e disciplina in dettaglio le modalità d’esercizio delle 
stesse; 

 
 VISTA la relazione predisposta dall’ufficio istruzione del Comune concernente gli elementi 
informativi di cui all'art.16 della L.R. n. 31/80, allegata al presente provvedimento; 
 

RICORDATO che sulla scorta dei criteri stabiliti dalla suddetta legge, delle indicazioni degli Organi 
Collegiali della Scuola e dell’azzeramento del contributo regionale per quanto riguarda il trasporto 
scolastico, è stata predisposta un’ ipotesi di piano con l’indicazione delle somme da impegnare per ciascun 
servizio programmato e che si espone nel seguente quadro: 
  

 
 
 

 
 
 

     
      

 
ENTRATE 

 
-contributo delle famiglie, per: 
   
  a-Trasporto alunni scuole materna,elementare e media:  €         23.900,00 
   
  b- Refezione scuola materna:  
       - rette alunni        €         67.500,00 

        - rimborso pasti insegnanti      €           1.660,00 
 
- Rimborso spesa trasporti da Comune Bianzone                                     €           9.000,00 
- Rimborso da Amministrazione Prov.le  spese sostenuta per 
  Assistenza scolastica disabili scuola superiore                                       €           7.447,00 
 

-Integrazione Fondi Bilancio     
  €      218.496,00   

                                                                                                                    _________________ 
 

            TOTALE                                                                                         €       328.003,00 
 
 



 VISTO: 
 
-il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 30.05.2005; 
-il bilancio di previsione; 
-il Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.leg.vo 18.8.2000, n. 267; 
 

������������	��
���	������������������	��	�	����
	����

 
DELIBERA 

 
1)-di approvare, unitamente alla relazione informativa di cui all'art.16 della L.R. n. 31/80 il piano comunale 

degli interventi nel settore scolastico per l'esercizio 2013/2014, come descritto dettagliatamente in 
premessa, dando atto che la spesa prevista nel piano medesimo di presunti €    326.803,00 troverà la 
seguente imputazione: 

 
 
 
INTERV. 
 

 
 
CAP 

 
OGGETTO DELLA SPESA 

 
BILANCIO 
2013 

 
BILANCIO 
2014 

 
TOTALE 
a.s.2013/201

4 
1.04.02.02 
 
 
 
1.04.05.03 
 
 
 
1.04.05.01 
 
 
 
1.04.05.02 
 
1.04.05.05 
 
 
1.04.05.03 
 
 
1.04.05.05 
 

600 
 
 
 
705 
686 
705 
 
660 
664 
725 
 
666 
 
720 
719 
 
685 
685 
 
718 

Fornitura gratuita libri di testo scuola 
elementare e registri di classe: 

 
-Trasporti 
-accompagnatori 
-servizi aggiuntivi  
 
Stipendi  cuoca ed aiuto cuoca 
 Oneri riflessi compresi 
  
 
 Refezione scuola materna 
 
-Spese di cui al punto  D 
-Spese di cui al punto  E 
 
Assistenza scolastica disabili 
Assistenza alunni anticipatari 
 
Contributo per servizio di vigilanza 
presso scuole capoluogo 

5.000,00 
 
 
 

61.000,00 
9.300,00 

----- 
 

19.055,00 
 
 
 

8.000,00 
 

17.100 ,00 
6.000,00 

 
18.035,00 

3.257,00 
 

1.200,00 
 

________ 
 

147.947,00 
======== 

----- 
 
 
 

87.000,00 
13.700,00 

500,00 
 

36.019,00 
 
 
 

12.400,00 
 

------- 
------- 

 
23.751,00 

4.886,00 
 

1.800,00 
 

______ 
 

180.056,00 
======== 

5.000,00 
 
 
 

148.000,00 
23.000,00 

500,00 
 

55.074,00 
 
 
 

20.400,00 
 

17.100,00 
6.000,00 

 
41.786,00 

8.143,00 
 

3.000,00 
 
 
 

328.003,00 
======== 

 
 
 
2)-di dare atto che: 
a) – che le contribuzioni dovute dagli utenti sono le seguenti: 
    
    trasporto scolastico (alunni scuole materna, elementare e media): 
 



• € 17,27 + IVA 10% = € 19.00 mensili per il I° figlio; 
• € 12.73 + IVA 10% = € 14,00 mensili per ogni figlio successivo al I°; 

    (deliberazione Giunta Municipale n. 39 del 06.08.2013); 
  
  refezione scuola materna: 
    

• €  39,42 + IVA 4% = € 41,00 quota fissa mensile per il 1° figlio; 
• €  23,07 + IVA 4% = € 24,00 quota fissa mensile per ogni figlio successivo al primo; 
• €    3,36 + IVA 4% = €   3,50 per ogni pasto consumato dall'alunno; 

(tariffe approvate con deliberazione G.M. n. 38  del 06.08.2013) 
  
   b) - che per il servizio mensa e trasporto scolastico della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria statale 

di 1° grado, non si procede ad applicare tariffe differenziate in base al reddito, ai sensi degli artt. 3 e 10 
della L.R. n. 31/1990 in quanto la scelta dell'Ente è stata orientata, già da tempo, all'esonero di ogni 
contribuzione per coloro che versano in condizioni di particolare disagio economico e all'applicazione 
della tariffa indifferenziata per gli altri utenti sia della scuola  dell’infanzia che della scuola primaria e 
della scuola secondaria statale di 1° grado, essendo Villa di Tirano una microrealtà dove le differenze di 
classe non sono rilevanti e dove è più utile applicare, nei servizi connessi all'istruzione, un'uniformità di 
prelievo trattandosi di scuola dell'obbligo; 

 
c)-di dare atto altresì, che la somma di € 180.056,00 verrà iscritta negli appositi interventi del bilancio di 

previsione dell'esercizio finanziario 2014 per gli importi come riportati nel sopraccitato prospetto. 
 
Successivamente; 

�

�������������	��
���	������������������	��	�	����
	�����
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 267 del 2000 

 


